PROJETOS DE DE MONITORIA 2023/1 e 2 - CEART - BOLSAS REMUNERADAS E VOLUNTARIAS

2023/1 - 01/03/2023 até 30/07/2023 DAC - 06 VAGAS REMUNERADAS + 1 Voluntaria DMO - 06 VAGAS REMUNERADAS
2023/2 - 31/07/2023 até 31/12/2023 DAV - 08 VAGAS REMUNERADAS DMU - 08 VAGAS REMUNERADAS
34 Vagas 20h remuneradas por semestre DDE - 06 VAGAS REMUNERADAS

SGPe Projeto Departamento Curso(s) Semestre Fase(s) Disciplina(s) Docente Orientador(a) Tipo de Vaga Qtde Vagas CH Semanal

Processo UDESC

00004917/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 12 Metodologia do Ensino de Teatro | Diego de Medeiros Pereira Remunerada 1 20
Processo UDESC
00004920/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 12 Metodologia da Construgdo de Texto Académico Tereza Mara Franzoni Remunerada 1 20
P UDESC
0;)(())(2)3595;6/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 52 Montagem Teatral | Daniel dos Santos Colin Remunerada 1 20
Processo UDESC . . A q
00004929/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 52 Montagem Teatral | Zila Muniz Remunerada 1 20
Processo UDESC
00004931/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 72 Pratica de Diregdo Teatral | Diego de Medeiros Pereira Remunerada 1 20
Processo UDESC P q
00004938/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 32 Teatro de Animag&o (Bonecos) Paulo César Balardim Borges Remunerada 1 20
Processo UDESC
00004938/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/1 32 Teatro de Animagdo (Bonecos) Paulo César Balardim Borges Voluntaria 1 10
Processo UDESC
00004917/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 22 Metodologia do Ensino de Teatro Il (Escola) Diego de Medeiros Pereira Remunerada 1 20
Processo UDESC . . . . 5 q
00004920/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 82 /62 Metodologia da Pesquisa / Pesquisa em Artes Tereza Mara Franzoni Remunerada 1 20
P UDESC
0;?);259526/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 62 Montagem Teatral Il Daniel dos Santos Colin Remunerada 1 20
P UDESC
0;;(;:5;;9/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 62 Montagem Teatral Il Zila Muniz Remunerada 1 20
Processo UDESC
00004931/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 82 Prética de Diregdo Teatral Il Diego de Medeiros Pereira Remunerada 1 20
Processo UDESC . . 2 4 f
00004938/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 22 /42 Teatro de Mdscaras / Teatro de Sombras Paulo César Balardim Borges Remunerada 1 20
Processo UDESC
00004938/2023 DAC Licenciatura em Teatro 2023/2 Payiasl Teatro de Mascaras / Teatro de Sombras Paulo César Balardim Borges Voluntaria 2 10
Documento UDESC Bacharelado e Licenciatura em Artes Introdugdo a Linguagem Tridimensional / Linguagem -

DAV 2023/1 12/32 Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20
00005293/2023 Visuais / / Escultorica | /
Documento UDESC Histdria e Teoria do Ensino da Arte / Agdo Educativa em

DAV Licenciatura em Artes Visuais 2023/1 18 /=8 ! ! K /As Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20
00005293/2023 Espacos Culturais
Documento UDESC . . o aq . - o
00005293/2023 DAV Licenciatura em Artes Visuais 2023/1 52 Estdgio Curricular Supervisionado Il Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20
D to UDESC
03;:?2;2;2023 DAV Licenciatura em Artes Visuais 2023/1 18 Pesquisa na Escola Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva Remunerada 1 20
Documento UDESC Bacharelado e Licenciatura em Artes
00005293/2023 DAV — 2023/1 32 /52 /72 Multimeios / Instalagdo Multimidia / Artes Midiaticas Maria Raquel da Silva Stolf Remunerada 1 20
Documento UDESC
00035293/2023 DAV Bacharelado em Artes Visuais 2023/1 32 / Eletiva Fazer Ceramico Il / Materializages Ceramicas Processo Seletivo n2 001/2023 Remunerada 1 20
Documento UDESC Bacharelado e Licenciatura em Artes
00005293/2023 DAV — 2023/1 12 /42 Introdugdo a Linguagem Pictérica / Interlocugdes Pictéricas Processo Seletivo n? 001/2023 Remunerada 1 20
Documento UDESC Bacharelado e Licenciatura em Artes
00035293/2023 DAV — ! atu 2023/1 12 Introdugdo a Linguagem Grafica Sandra Maria Correia Favero Remunerada 1 20
Documento UDESC Bacharelado e Licenciatura em Artes
00005293/2023 DAV Visuais 2023/2 43 Linguagem Escultérica Il Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20
Documento UDESC
00035293/2023 DAV Licenciatura em Artes Visuais 2023/2 42 Leitura de Imagens / Cultura Visual Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20
Documento UDESC

DAV Licenciatura em Artes Visuais 2023/2 72 Estdgio Curricular Supervisionado IV Concurso Publico n2 001/2022 Remunerada 1 20

00005293/2023



Documento UDESC
00005293/2023
Documento UDESC
00005293/2023
Documento UDESC
00005293/2023
Documento UDESC
00005293/2023
Documento UDESC
00005293/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005180/2023
Processo UDESC
00005320/2023
Processo UDESC
00005320/2023
Processo UDESC
00057878/2022
Processo UDESC
00057878/2022
Processo UDESC
00058140/2022
Processo UDESC
00058140/2022
Processo UDESC
00005320/2023
Processo UDESC
00005320/2023
Processo UDESC
00057878/2022
Processo UDESC
00057878/2022
Processo UDESC
00058140/2022
Processo UDESC
00058140/2022
Processo UDESC
00005417/2023

DAV

DAV

DAV

DAV

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DDE

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMO

DMU

Licenciatura em Artes Visuais

Bacharelado e Licenciatura em Artes
Visuais

Bacharelado em Artes Visuais

Bacharelado e Licenciatura em Artes
Visuais

Bacharelado e Licenciatura em Artes
Visuais

Bacharelado em Design - Design Grafico e
Design Industrial

Bacharelado em Design - Design Grafico

Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Design - Design Grafico e
Design Industrial

Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Design - Design Grafico

Bacharelado em Design - Design
Industrial
Bacharelado em Design - Design
Industrial
Bacharelado em Design - Design
Industrial

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Bacharelado em Moda

Licenciatura em Musica

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/1

/ Eletiva

/3

Estdgio Supervisionado |
Imagem e Movimento

Fazer Ceramico | / Materializagdes Ceramicas

Processo Pictérico /
Representagdes Pictdricas

Processo Grafico

Laboratério de Desenho |

Fotografia Il

Modelagem em Design industrial

Desenho Técnico Il

Prética de Oficina

Modelamento Virtual Il

Laboratério de Desenho II

Desenho de Representagdo |

Fotografia |

Desenho Técnico |

Préatica Projetual de Design Industrial |
Modelamento Virtual |

Modelagem de Vestuario Infantil e Masculino
Modelagem Avangada de Vestudrio Feminino
Desenho Artistico de Moda

Técnicas de llustragdo de Moda

Confecgdo de Vestudrio Infantil e Masculino
Confecgdo Avangada de Vestudrio Feminino
Modelagem Basica de Vestuario Feminino
Modelagem Tridimensional -Moulage
Desenho Técnico de Vestudrio Informatizado
Desenho de Produto de Moda

Confecgdo de Vestudrio Feminino

Confecgdo Avangada

Violdo | / Viol3o Ill / Violdo V

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Maria Raquel da Silva Stolf
Processo Seletivo n2 001/2023
Processo Seletivo n2 001/2023
Sandra Maria Correia Favero
Anelise Zimmermann

Claudio de Séo Plécido Branddo
David Omar Nufiez Diban
Douglas Ladik Antunes
Douglas Ladik Antunes

Walter Dutra da Silveira Neto
Anelise Zimmermann

Célio Teodorico dos Santos
Claudio de S3o Placido Branddo
Douglas Ladik Antunes

David Omar Nunez Diban
Walter Dutra da Silveira Neto
Luciana Dornbusch Lopes
Luciana Dornbusch Lopes
Daniela Novelli

Daniela Novelli

Eliana Gongalves

Eliana Gongalves

Luciana Dornbusch Lopes
Luciana Dornbusch Lopes
Daniela Novelli

Daniela Novelli

Eliana Gongalves

Eliana Gongalves

André Ferreira de Moura

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20



Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023
Processo UDESC
00005417/2023

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

DMU

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Bacharelado em MUsica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Licenciatura em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Licenciatura em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Bacharelado em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

Licenciatura em Musica

Bacharelado e Licenciatura em Musica

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/1

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

2023/2

12/32/52 /72

12 /32 /52

32 / Eletivas

42 / Eletivas

Prética Coral |
Pratica de Regéncia |

Instrumento |, Ill, V e VIl — Piano

Percepgdo Musical | / Percepgdo Musical Ill / Percepgdo
Musical V

Instrumento — Piano | / Instrumento — Piano IIl /
Instrumento — Piano V

Teoria Musical

Violdo Il / Violdo IV / Violdo VI
Pratica Coral Il

Pratica de Regéncia Il

Instrumento Il, IV, VI e VIII — Piano

Percepgdo Musical Il / Percepgdo Musical IV / Percepgdo
Musical VI

Instrumento — Piano Il / Instrumento — Piano IV /
Instrumento — Piano VI

Harmonia

Cristina Moura Emboaba da Costa Julido
de Camargo
Cristina Moura Emboaba da Costa Julido
de Camargo

Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros

Lourdes Joséli da Rocha Saraiva / Luiz
Henrique Fiaminghi

Mauricio Zamith Almeida

Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas

André Ferreira de Moura

Cristina Moura Emboaba da Costa Julido
de Camargo
Cristina Moura Emboaba da Costa Julido
de Camargo

Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros

Lourdes Joséli da Rocha Saraiva / Luiz
Henrique Fiaminghi

Mauricio Zamith Almeida

Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

Remunerada

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20



