

PROJETOS DE MONITORIA 2023/1 e 2 - CEART - BOLSAS REMUNERADAS E VOLUNTÁRIAS

2023/1 - 01/03/2023 até 30/07/2023
2023/2 - 31/07/2023 até 31/12/2023
34 Vagas 20h remuneradas por semestre

DAC - 06 VAGAS REMUNERADAS + 1 Voluntária
DAV - 08 VAGAS REMUNERADAS
DDE - 06 VAGAS REMUNERADAS

DMO - 06 VAGAS REMUNERADAS
DMU - 08 VAGAS REMUNERADAS

SGPe Projeto	Departamento	Curso(s)	Semestre	Fase(s)	Disciplina(s)	Docente	Orientador(a)	Tipo de Vaga	Qtde Vagas	CH Semanal
Processo UDESC 00004917/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	1ª	Metodologia do Ensino de Teatro I	Diego de Medeiros Pereira		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004920/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	1ª	Metodologia da Construção de Texto Acadêmico	Tereza Mara Franzoni		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004926/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	5ª	Montagem Teatral I	Daniel dos Santos Colin		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004929/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	5ª	Montagem Teatral I	Zilá Muniz		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004931/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	7ª	Prática de Direção Teatral I	Diego de Medeiros Pereira		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004938/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	3ª	Teatro de Animação (Bonecos)	Paulo César Balardim Borges		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004938/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/1	3ª	Teatro de Animação (Bonecos)	Paulo César Balardim Borges		Voluntária	1	10
Processo UDESC 00004917/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	2ª	Metodologia do Ensino de Teatro II (Escola)	Diego de Medeiros Pereira		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004920/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	8ª / 6ª	Metodologia da Pesquisa / Pesquisa em Artes	Tereza Mara Franzoni		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004926/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	6ª	Montagem Teatral II	Daniel dos Santos Colin		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004929/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	6ª	Montagem Teatral II	Zilá Muniz		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004931/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	8ª	Prática de Direção Teatral II	Diego de Medeiros Pereira		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004938/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	2ª / 4ª	Teatro de Máscaras / Teatro de Sombras	Paulo César Balardim Borges		Remunerada	1	20
Processo UDESC 00004938/2023	DAC	Licenciatura em Teatro	2023/2	2ª / 4ª	Teatro de Máscaras / Teatro de Sombras	Paulo César Balardim Borges		Voluntária	2	10
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	1ª / 3ª	Introdução à Linguagem Tridimensional / Linguagem Escultórica I	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	1ª / 5ª	História e Teoria do Ensino da Arte / Ação Educativa em Espaços Culturais	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	5ª	Estágio Curricular Supervisionado II	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	1ª	Pesquisa na Escola	Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	3ª / 5ª / 7ª	Multimeios / Instalação Multimídia / Artes Mídias	Maria Raquel da Silva Stolf		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado em Artes Visuais	2023/1	3ª / Eletiva	Fazer Cerâmico II / Materializações Cerâmicas	Processo Seletivo nº 001/2023		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	1ª / 4ª	Introdução à Linguagem Pictórica / Interlocuções Pictóricas	Processo Seletivo nº 001/2023		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/1	1ª	Introdução à Linguagem Gráfica	Sandra Maria Correia Favero		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	4ª	Linguagem Escultórica II	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	4ª	Leitura de Imagens / Cultura Visual	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	7ª	Estágio Curricular Supervisionado IV	Concurso Público nº 001/2022		Remunerada	1	20

Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	3 ^a	Estágio Supervisionado I	Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva	Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	4 ^a	Imagen e Movimento	Maria Raquel da Silva Stolf	Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado em Artes Visuais	2023/2	2 ^a / Eletiva	Fazer Cerâmico I / Materializações Cerâmicas	Processo Seletivo nº 001/2023	Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	6 ^a	Processo Pictórico / Representações Pictóricas	Processo Seletivo nº 001/2023	Remunerada	1	20
Documento UDESC 00005293/2023	DAV	Bacharelado e Licenciatura em Artes Visuais	2023/2	2 ^a	Processo Gráfico	Sandra Maria Correia Favero	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Gráfico e Design Industrial	2023/1	1 ^a	Laboratório de Desenho I	Anelise Zimmermann	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Gráfico	2023/1	5 ^a	Fotografia II	Cláudio de São Plácido Brandão	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/1	1 ^a	Modelagem em Design industrial	David Omar Nuñez Diban	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/1	3 ^a	Desenho Técnico II	Douglas Ladik Antunes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/1	3 ^a	Prática de Oficina	Douglas Ladik Antunes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/1	5 ^a	Modelamento Virtual II	Walter Dutra da Silveira Neto	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Gráfico e Design Industrial	2023/2	2 ^a	Laboratório de Desenho II	Anelise Zimmermann	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/2	2 ^a / 3 ^a	Desenho de Representação I	Célio Teodoro dos Santos	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Gráfico	2023/2	4 ^a	Fotografia I	Cláudio de São Plácido Brandão	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/2	2 ^a	Desenho Técnico I	Douglas Ladik Antunes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/2	4 ^a	Prática Projetal de Design Industrial I	David Omar Nunez Diban	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005180/2023	DDE	Bacharelado em Design - Design Industrial	2023/2	4 ^a	Modelamento Virtual I	Walter Dutra da Silveira Neto	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005320/2023	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	3 ^a	Modelagem de Vestuário Infantil e Masculino	Luciana Dornbusch Lopes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005320/2023	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	5 ^a	Modelagem Avançada de Vestuário Feminino	Luciana Dornbusch Lopes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00057878/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	1 ^a	Desenho Artístico de Moda	Daniela Novelli	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00057878/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	5 ^a	Técnicas de Ilustração de Moda	Daniela Novelli	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00058140/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	3 ^a	Confecção de Vestuário Infantil e Masculino	Eliana Gonçalves	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00058140/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/1	5 ^a	Confecção Avançada de Vestuário Feminino	Eliana Gonçalves	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005320/2023	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	4 ^a	Modelagem Básica de Vestuário Feminino	Luciana Dornbusch Lopes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005320/2023	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	6 ^a	Modelagem Tridimensional -Moulage	Luciana Dornbusch Lopes	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00057878/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	4 ^a	Desenho Técnico de Vestuário Informatizado	Daniela Novelli	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00057878/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	6 ^a	Desenho de Produto de Moda	Daniela Novelli	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00058140/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	4 ^a	Confecção de Vestuário Feminino	Eliana Gonçalves	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00058140/2022	DMO	Bacharelado em Moda	2023/2	6 ^a	Confecção Avançada	Eliana Gonçalves	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Licenciatura em Música	2023/1	3 ^a / 5 ^a / 7 ^a	Violão I / Violão III / Violão V	André Ferreira de Moura	Remunerada	1	20

Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/1	1 ^a	Prática Coral I	Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/1	1 ^a	Prática de Regência I	Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado em Música	2023/1	1 ^a / 3 ^a / 5 ^a / 7 ^a	Instrumento I, III, V e VII – Piano	Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/1	1 ^a / 3 ^a / 5 ^a	Percepção Musical I / Percepção Musical III / Percepção Musical V	Lourdes Joséli da Rocha Saraiva / Luiz Henrique Fiaminghi	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Licenciatura em Música	2023/1	3 ^a / Eletivas	Instrumento – Piano I / Instrumento – Piano III / Instrumento – Piano V	Maurício Zamith Almeida	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/1	1 ^a	Teoria Musical	Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas	Remunerada	2	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Licenciatura em Música	2023/2	4 ^a / 6 ^a / 8 ^a	Violão II / Violão IV / Violão VI	André Ferreira de Moura	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/2	2 ^a	Prática Coral II	Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/2	2 ^a	Prática de Regência II	Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado em Música	2023/2	2 ^a / 4 ^a / 6 ^a / 8 ^a	Instrumento II, IV, VI e VIII – Piano	Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/2	2 ^a / 4 ^a / 6 ^a	Percepção Musical II / Percepção Musical IV / Percepção Musical VI	Lourdes Joséli da Rocha Saraiva / Luiz Henrique Fiaminghi	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Licenciatura em Música	2023/2	4 ^a / Eletivas	Instrumento – Piano II / Instrumento – Piano IV / Instrumento – Piano VI	Maurício Zamith Almeida	Remunerada	1	20
Processo UDESC 00005417/2023	DMU	Bacharelado e Licenciatura em Música	2023/2	2 ^a	Harmonia	Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas	Remunerada	2	20